
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2014 SEEL

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL), 
através do processo 2012/203536/SEEL e Contrato de Repasse 
nº776729/2012/Ministério do Esporte/CAIXA, processo 
nº2653.0401.336-37/2012, torna público o resultado da Licitação 
- Tomada de Preço nº. 04/2014, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na reforma e adequação do Estádio de 
Futebol em Santarém-PA, tendo como vencedora do certame: 
QUATROR CF LTDA, com valor global de R$ 1.069.320,00 (um 
milhão, sessenta e nove mil, trezentos e vinte reais). As Atas 
de Realização da Tomada de Preço e Julgamento das Propostas 
de Preços encontram-se à disposição dos interessados na sede 
da SEEL, situada na Rod Augusto Montenegro Km 03 (Anexo 
DETRAN) Nova Marambaia.

Belém (PA),24 de fevereiro de 2014.
Claudia Maria Magalhães Moura                             

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 813864

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2014 SEEL

Com base na Documentação acostada nos autos do processo 
2012/203536/SEEL da Tomada de Preço nº04/2014, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada na reforma e adequação 
do Estádio de Futebol em Santarém-PA, oriundo do Contrato de 
Repasse nº776729/2012 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer do Pará (SEEL) e Ministério do Esporte/
CAIXA, processo nº 2653.0401336-37/2012, HOMOLOGO o 
presente procedimento licitatório, nos termos do art. 43 da Lei 
Federal 8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e legais. 
Vencedor: QUATROR CF LTDA, que apresentou a proposta mais 
vantajosa de R$ 1.069.320,00 (um milhão, sessenta e nove mil, 
trezentos e vinte reais).

Belém (PA), 24 de fevereiro de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer/SEEL
Protocolo 813867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 154/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO o Proc. 2015/82343 e a 
obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada contrato na 
adm. púb. RESOLVE: DESIGNAR LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, mat. 54192801, CPF 788212742-68, Gerente de 
Material e Patrimônio, para fi scalizar os Contratos N° 001, 
002, 003, 004 e 005/2015, celebrado entre a SETUR e IVRS 
COMERCIO LTDA-ME, PL FADEL INFORMATICA-ME, GLOBAL 
COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, AMAZON PAPEL 
LTDA-EPP e R. CASTILHO GOMES-EPP, a contar da vigência dos 
mesmos.

Protocolo 813926

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.002/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PUBLICAS - SEOP, CNPJ: 05.054.911/0001-15
OBJETO: Sub-rogação total dos direitos e obrigações da 
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR - Em Liquidação, 
face ao processo de dissolução, liquidação e extinção, autorizado 
nos termos da Lei Estadual nº 8.093 de 30/12/2014, a partir da  
qual todos os seus direitos e as obrigações, foram avocados pela 
Secretaria Estadual de Turismo - SETUR e alteração da UG do 
Termo em decorrência da Lei nº 8.096 de 01/01/2015, art. 2ª, 
III que criou a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ - SEDOP.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 813782

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.010/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PUBLICAS - SEOP, CNPJ: 05.054.911/0001-15
OBJETO: Sub-rogação total dos direitos e obrigações da 
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR - Em Liquidação, 
face ao processo de dissolução, liquidação e extinção, autorizado 
nos termos da Lei Estadual nº 8.093 de 30/12/2014, a partir da  
qual todos os seus direitos e as obrigações, foram avocados pela 
Secretaria Estadual de Turismo - SETUR e alteração da UG do 
Termo em decorrência da Lei nº 8.096 de 01/01/2015, art. 2ª, 
III que criou a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ - SEDOP.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 813784

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 023/15 - GAB/DPG, 
DE 0811 DE JANEIRO DE 2012.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do requerimento s/n datado de 11 de 
fevereiro de 2015 do Exmo. Defensor Fernando Albuquerque de 
Oliveira.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA para atuar em favor de custodiados (as) 
independente de situação prisional, unidade, matéria e foro, 
no período de 06 a 30 de abril de 2015, sem prejuízo de suas 
atribuições institucionais decorrentes de sua titularidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral  

Protocolo 813977

PORTARIA Nº 024, DE 06 DE ABRIL DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621);
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
denúncias em desfavor do servidor R.D.F, lotado na Entrância 
Especial, conforme consta dos autos do Processo nº 062/13 
DP.CG (Prot. Geral 2014/462621).
Art. 2º Designar os defensores públicos Rafael Sarges, Anderson 
da Silva Pereira e Flávio Ribeiro Maués, ambos Defensores 
Públicos de 3ª entrância, sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar a conduta do referido servidor, no prazo de sessenta dias 
a contar da instalação dos trabalhos.
Art. 3º Notifi que-se o acusado da instauração do presente 
processo, com cópia do presente ato.
Art. 4º  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 813980

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 490-15- DP G DE 01/04/15.
Nome: MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula nº. 
57211830;
Assunto: Licença Prêmio;                                                 
P. Aquisitivo: 2012/2015;
P. Gozo: 06/04/15 a 04/06/15

Protocolo 813985

PORTARIA 491-15 DP-G DE 01/04/2015
Nome: CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, matrícula 
nº 451215;
Assunto: Licença Prêmio;
P. Aquisitivo: 2003/2006;
P. Gozo: 02/02/2015 a 03/03/2015

Protocolo 813988

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA 489-15 DP-G DE 01/04/15
Nome: LIDIA MINOBU HINO, matrícula nº 54191501;
Assunto: Licença para acompanhar pessoa da família;
Período: 26/03/15 a 24/04/15

Protocolo 813991

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Número: 012/2015 - Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada em Serviço de Recarga de Cartuchos de Tinta e 
Recarga de Cartucho de Toner utilizados em impressora das 
marcas: Sansung e HP para atender as demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio 
de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.gov.br ou clcc.
dppa@yahoo.com.br.

EDITAL A PARTIR DE: 07/04/2015.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.091.1363.6499 e 03.091.1363.6500.
Natureza da Despesa: 339030.
Fonte do Recurso: 0101.
GP Pará: 223900 e 223838.
Origem do Recurso: Estadual.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral.

Protocolo 813979

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

No dia 06 de abril de 2015, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2014/491259, Pregão nº 12/2014-SRP / nº 03/2015-SRP, 
cujo objeto é a aquisição o Registro de Preços para possível 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos de infraestrutura de Tecnologia da Informação 
e Comunicação (TIC) para ambientes de TIC da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, tendo como vencedora do certame a 
empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP, CNPJ nº 07.178.322/0001-74, pelo lance unitário de R$ 
73,19 (setenta e três reais e dezenove centavos) e a quantidade 
estimada de 5.624,64 USITIC, perfazendo um total estimado de 
R$ 411.667,40 (quatrocentos e onze mil seiscentos e sessenta e 
sete reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 06 de abril de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 814111

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 584/15-DPG, 17/03/2015.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ival de Andrade Picanço Junior, matrícula 5184436, cargo 
Assistente Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1297 4534
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 660,90
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.200,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 813984


